АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАШАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2018 N
с. Верхнесвечниково
Об утверждении муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
В соответствии с постановлением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 26.11.2018 № 51 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения », распоряжением Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 26.11.2018  №61 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кашарского района», руководствуясь ст. 4 Положения об  Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу с 01.01.2019 года правовые акты Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения по Перечню согласно приложению №2, за исключением правоотношений, возникающих в связи с подготовкой, согласованием и утверждением отчетов о реализации муниципальных программ за соответствующий период их действия.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Верхнесвечниковского

сельского поселения
                 С.Ф.Демченко

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Верхнесвечниковского

сельского поселения от №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» (далее ​– муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутсвуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества жизни отдельных категорий населения;

	Задачи муниципальной программы
	выполнение обязательств государства по                                          социальной поддержке граждан;

	Целевые
показатели муниципальной программы
	Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения, установленных законодательством(кол-во человек)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет за 2019 - 2030 годы 990,0  тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 224,0 тыс. рублей;

2020 год – 72,0 тыс. рублей;

2021 год – 69,4 тыс. рублей;

2022 год – 69,4 тыс. рублей;

2023 год –69,4 тыс. рублей;

2024 год – 69,4 тыс. рублей;

2025 год – 69,4 тыс. рублей;

2026 год –69,4тыс. рублей;

2027 год – 69,4 тыс. рублей;

2028 год – 69,4 тыс. рублей;

2029 год –69,4 тыс. рублей;

2030 год – 69,4 тыс. рублей;

Средства бюджета Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения  990,0 тыс.рублей;
в том числе:

2019 год – 224,0 тыс. рублей;

2020 год – 72,0 тыс. рублей;

2021 год – 69,4 тыс. рублей;

2022 год – 69,4 тыс. рублей;

2023 год –69,4 тыс. рублей;

2024 год – 69,4 тыс. рублей;

2025 год – 69,4 тыс. рублей;

2026 год –69,4тыс. рублей;

2027 год – 69,4 тыс. рублей;

2028 год – 69,4 тыс. рублей;

2029 год –69,4 тыс. рублей;

2030 год – 69,4 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы
	Повышение уровня благосостояния среди получателей мер социальной поддержки

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1
	улучшение качества жизни отдельных категорий граждан;

повышение ранее достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере социальной поддержки граждан на территории Кашарского района
Приоритеты муниципальной политики в сфере социальной поддержки граждан на территории  Верхнесвечниковского сельского поселения и общие требования к ней определены исходя из:

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 № 1618-р;

Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р;

Прогноза долгосрочного социально – экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года;

ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

Долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 № 5;
распоряжения Правительства Ростовской области от 22.08.2018 № 473 «О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на 2019 – 2024 годы»;

бюджетного прогноза Ростовской области на период 2017 – 2028 годов;

Стратегии социально-экономического развития Ростовской области до 2030 года;
Государственной программы Ростовской области «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018г. № 643;
Стратегии социально-экономического развития Верхнесвечниковского сельского поселения до 2030 года;

К приоритетным направлениям социальной политики Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения, определенным указанными документами, отнесены в том числе:

повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

модернизация и развитие сектора социальных услуг;

обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги;

развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг путем создания механизма привлечения их на конкурсной основе к выполнению государственного заказа по оказанию социальных услуг, создания прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих социальные услуги населению, развития взаимодействия государства, населения, бизнеса и структур гражданского общества;
совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям.

Развитие социальной сферы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения согласно Стратегии социально-экономического развития Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения на период до 2030 года предполагает концентрацию на проблемах обеспечения благоприятного демографического баланса и улучшения благосостояния людей.

Муниципальная  программа направлена на обеспечение социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий населения (инвалиды, ветераны, семьи с детьми, дети в трудной жизненной ситуации, граждане старшего поколения и другие).

В рамках решения задачи по выполнению обязательств государства по социальной поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям:

организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;

внедрение системы социальных контрактов;

мероприятия, направленные преимущественно на предоставление помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам.

За счет средств бюджета Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения предоставляется государственная социальная помощь (в том числе на основании социального контракта).

Получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ростовской области.

В рамках решения задачи по обеспечению потребности граждан в социальном обслуживании реализуются мероприятия по повышению средней заработной платы работников организаций социального обслуживания и развитию рынка социальных услуг.

Для внедрения рыночных механизмов в систему социального обслуживания населения разработаны и внедрены в практику работы социальных служб, стандарты социальных услуг и регистр получателей социальных услуг.

В рамках решения задачи по созданию условий для повышения качества предоставляемых социальных услуг гражданам старшего поколения реализуются мероприятия, охватывающие все стороны жизнедеятельности граждан старшего поколения, направленные на активизацию участия в жизни общества, сохранение и развитие интеллектуального потенциала, в том числе обучение пенсионеров компьютерной грамотности, поддержание здоровья, расширение коммуникационных связей, организация культурного досуга и отдыха.

В рамках решения задачи улучшения демографической ситуации в Ростовской области реализуются мероприятия по организации своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных и страховых гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, беременным женщинам и семьям, имеющим детей.

Система целевых показателей муниципальной программы позволяет в интегрированном виде, в динамике оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан – получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения.

Сведения о показателях муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», подпрограмм муниципальной программы  Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной  программе.
Расходы бюджета Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Расходы на реализацию муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.
Общая характеристика участия
муниципальных образований Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
в реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

Приложение № 1
к муниципальной программе

Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы  Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»,

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1
	Показатель 1. Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения, установленных государством
	ведомст​венный
	Кол-во человек
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 2
к муниципальной программе

Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»»

Расходы
бюджета  Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, подпрограммы

	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГГРБС
	РРзПр
	ЦЦСР
	ВВР

	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030

	1
	2
	33
	44
	55
	66
	7
	8
	9
	410
	111
	112
	113
	114
	115
	116
	117
	118
	220

	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»

	 всего,

 в том числе:
	X
	X
	X
	X

	ответственный исполнитель муниципальной

программы – Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения, всего

	9

	X
	X
	X
	990,0
	224,0
	72,0
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4

Приложение № 3
к муниципальной программе

Администрации Верхнесвечниковского

 сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы  Администрации Верхнесвечниковского

 сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы
	Источники

финансиро​вания
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	 2022
	2023
	 2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»
	всего
	990,0
	224,0
	72,0
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4

	Бюджет администрации Верхнесвечниковского сельского поселения
	990,0
	224,0
	72,0
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4
	69,4

Приложение № 2
к постановлению

Администрации

Верхнесвечниковского

сельского поселения
от №

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление  Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 № 98 «Об утверждении муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан».

2. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 30.12.2013 № 142 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
3. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 29.12.2014 № 74 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
4. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от29.14.2014 № 82 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
5. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 28.12.15 № 146 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».

6. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 26.02.2016 № 27.4 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
7. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 16.12.2016 № 19.4«О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
8. Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 03.03.2017 № 8.1 «О внесении изменений в Постановление Администрации Верхнесвечниковского  сельского поселения от 11.10.2013 №98».
Ведущий специалист

Администрации Верхнесвечниковского

сельского поселения                                                        Н.И.Шкурупий
11